事 務 連 絡

令和３年３月 30 日

都道府県

各  指定都市  障害保健福祉主管部（局）長  殿

中 核 市

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課長

障害者支援施設及び障害福祉サービス事業所等職員のための感染症対策の

研修会の動画のアーカイブ配信について

障害保健福祉行政の推進については、平素よりご尽力を賜り厚く御礼申し上げます。

令和２年度第２次補正予算事業において、「障害者支援施設及び障害福祉サービス事業所

等における感染症対策力向上支援業務」を実施し、感染症対策の研修会の動画をアーカイブ

配信してきましたが、URL が下記の通り変更になります。令和３年４月１日以降は変更後

の URL から感染症対策の研修会の動画をご視聴ください。

つきましては、管内の関係団体及び障害福祉サービス事業所等に対して周知をお願いす

るとともに、都道府県におかれましては、管内市区町村に対する周知をお願いいたします。

記

１．URL の変更

 ・旧 URL：

https://www.kansensyotaisaku-onlinekunren.jp/

・新 URL：

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/do

uga_00008.html

https://www.kansensyotaisaku-onlinekunren.jp/
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/douga_00008.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/douga_00008.html

２．研修会の動画の概要

研修会の動画の概要

視聴対象 障害者支援施設及び障害福祉サービス事業所等の職員

カリ

キュ

ラム

基礎

編

１：感染症について正しく知ろう～新型コロナウイルス等の基礎知識と

標準予防策

２：もしも感染症が発生した場合の対応策

応用

編

１：実例に学ぶ～福祉施設で感染が発生したらどう動けばよいか？

２：市中感染、家庭感染はこうして防ごう～施設職員のための注意ポイ

ント～

３：保健所の活用のしかた ～どんな時に頼ればいいの？～

４：訪問サービスの感染を防ぐワンポイント・アドバイス

５：施設職員のための今日からできるメンタルケア

６：通所系事業所における感染症対策の実例

７：コロナ対策で役立つ ICT／リモート導入の手ほどき

（問合せ先）

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課

ＴＥＬ：03-5253-1111（内線 3092）